ASSOLUZIONE SACRAMENTALE (V. Penitenza Sacramento).

ASSOLUZIONE dei Defunti. (V. Esequie).

ASSOLUZIONI *absente Corpore* nella morte del Sommo Pontefice, o del proprio Vescovo (V. Esequie *absente Corpore*).

ASSOLUZIONI, E BENEDIZIONI dell' Uffizio: I. „ Si dicono prima delle Lezioni per ordine nell' Uffizio di nove Lezioni, come si pongono nella prima Domenica dell' Avvento, cioè:

(1) \* Ciò s' intenderà anche pel Cardinale eziandio Legato, ovvero Ordinario, come dichiara il presente Decreto: „Aspersorium Aquæ benedictæ Cardinali etiam Legato seu Ordinario loci, aliquam Ecclesiam seu Diœcesis, seu Jurisdictionis, quacunque de causa ingredientis, non ab Archidiacono, seu aliis de Capitulo cujusunque Ecclesiæ porrigi debet, sed a digniore illius Ecclesiæ, ad quam Cardinalis etiam Legatus, seu Ordinarius accedit.” S. R. C. 14 Febr. 1632 in Bononien. (V. Talù 252. V. Gard. 799).

dopo il Versetto, detto *Pater noster* (1), *Et ne nos*, si dicono l' Assoluzione, e le Benedizioni (2), come ivi, fuorchè nei Mattutini delle tenebre nella Settimana Santa, e nell' Ufficio dei Defunti, nei quali non si dicono."

II. „ Se si fa Ufficio di tre Lezioni, e che sia di Feria, in cui tutte e tre le Lezioni sono di Scrittura, si desumono l' Assoluzione, e le Benedizioni dalla prima Domenica dell' Avvento con questo ordine. Nella Feria seconda, e quinta si dicono l' Assoluzione, e le Benedizioni del primo Notturmo. Nella Feria terza, e sesta quelle del secondo. Nella Feria quarta, e Sabato quelle si dicono del terzo."

III. „ Se tutte tre le Lezioni poi sono di qualche Omelia sopra l' Evangelio del giorno, si dice l' Assoluzione secondo le Ferie, come sopra; ma

E qui reputo opportuno riferire anche il seguente Decreto:  
 „ *Aspersorium Aquæ benedictæ* Episcopo in *Ecclesiam Religiosorum ingredienti*, est porrigendum per digniorem illius *Monasterii*, non autem per aliquem ex *Canonicis* Episcopum associantibus." S. R. C. 14 Junii 1646. *In una Civitatis Castellii*. V. *Tala* 301. V. *Gard.* 1409.

(1) Detto il Versetto, e il suo Responsorio da tutto il Clero, s' intonerà dall' Eddomadario il *Pater noster*, che dallo stesso si dirà segretamente fino al *Ÿ*. *Et ne nos indacas*, a cui tutto il Coro risponderà ad alta voce *R. Sed libera nos a malo*. Indi l' Eddomadario procederà a dire l' Assoluzione, e le Benedizioni, come sono descritte nel Breviario Romano (Merati Sess. V, cap. 21, n. 1).

(2) Secondo le Rubriche il Lettore deve dire *Jube domne*, non *domine*, perchè questo titolo si conviene solo a Dio, e quello ad un uomo illustre. Il solo Vescovo dice *Jube Domine benedicere*, a cui assolutamente si risponderà dal Coro *Amen*.